

Số: 1014 /BC-UBND

Sơn La, ngày 19 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra Quý IV và năm 2025,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Công văn số 3247/TT-KHTH ngày 12/12/2025 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo kết quả công tác Quý IV/2025 và năm 2025. Căn cứ kết quả thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La báo cáo như sau:

Trong năm 2025, mặc dù Sơn La còn đối mặt với không ít khó khăn, thách thức như thiên tai, dịch bệnh, nhưng với sự chỉ đạo sát sao và kịp thời của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự nỗ lực, quyết tâm của các lực lượng và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn, nên tình hình phát triển kinh tế vẫn đạt mức tăng trưởng khá, công tác an sinh xã hội được quan tâm, quốc phòng được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh GRDP năm 2025 ước tính đạt 39.177 tỷ đồng, tăng 8,0% so với cùng kỳ năm trước. Các lĩnh vực đều có mức tăng trưởng ổn định từ 6,6 đến 9,5%. Thu ngân năm 2025 ước đạt gần 31.000 tỷ đồng, tăng 27,85% so với năm trước; trong đó thu ngân sách nhà nước nội địa đạt 5.200 tỷ đồng, tăng 26,1% so với năm trước. Trong năm 2025, đã phê duyệt 39 hồ sơ đề xuất dự án đầu tư mới với tổng số vốn đăng ký đầu tư 22.107 tỷ đồng. Việc đảm bảo an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, quốc phòng, an ninh được giữ vững, đối ngoại được đẩy mạnh. Tuy nhiên, việc đẩy mạnh các dự án hạ tầng giao thông trọng điểm và công tác giải phóng mặt bằng còn tiềm ẩn nhiều khiếu nại, phức tạp. Thực hiện mục tiêu “Kỷ cương - Liêm chính - Hành động”, công tác thanh tra được xác định là nhiệm vụ then chốt để phát hiện, kiến nghị khắc phục hạn chế trong quản lý, chính sách; phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật; giúp tuân thủ pháp luật; kiểm soát quyền lực; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích hợp pháp của nhà nước và công dân.

Theo Kế hoạch thanh tra đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2631/QĐ-UBND ngày 11/12/2024; Quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác thanh tra năm 2025, toàn ngành thanh tra đã triển khai 128 cuộc thanh tra. Trong đó, tập trung vào các lĩnh vực: Tài chính ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; đất đai, tài nguyên khoáng sản; nhà, đất công; giáo dục và đào tạo; đầu tư xây dựng; an toàn thực phẩm; ...

PHẦN I
KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA QUÝ IV NĂM 2025
Theo các biểu số 01/TTr-QIV; 02/TTr-QIV; 03/TTr-QIV

PHẦN II
KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra (Số liệu tại các biểu số 01/TTr, 02/TTr):

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu 01/TTr)

Trong kỳ¹ báo cáo toàn ngành Thanh tra tỉnh Sơn La đã triển khai 128 cuộc thanh tra trong đó: 18 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 110 cuộc thanh tra triển khai trong kỳ; 105 cuộc thanh tra theo kế hoạch; 23 cuộc đột xuất (*số cuộc thanh tra giảm 50,19% so với cùng kỳ năm 2024*).

b) Kết luận thanh tra (Biểu 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 121 cuộc.
- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận): 312 đơn vị.

Phát hiện sai phạm: 5.028,875 triệu đồng. Sai phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Dự toán sai tăng so với hồ sơ thiết kế được phê duyệt; nghiệm thu, thanh toán sai tăng khối lượng so với thiết kế, thi công; chi trả các chế độ, chính sách không đúng đối tượng, định mức, tiêu chuẩn.

- Kiến nghị xử lý:

+ Xử lý về kinh tế: Thu hồi về ngân sách nhà nước 2.620,21 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác về kinh tế 2.408,66 triệu đồng,

+ Xử lý hành chính: Kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính số tiền 2.986, triệu đồng; Kiến nghị xử lý hành chính 51 tổ chức và 124 cá nhân có vi phạm; Xử lý trách nhiệm: Yêu cầu tiến hành kiểm điểm người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã xảy ra sai phạm, căn cứ mức độ sai phạm xem xét, xử lý theo quy định.

- Chuyển cơ quan điều tra: 0 vụ.

+ Kiến nghị cơ chế chính sách: 02 văn bản.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện: 139 kết luận (*trong đó 18 kết luận kỳ trước chuyển sang, 121 kết luận ban hành trong kỳ*).

- Tiến độ thực hiện kết luận: 120 kết luận đã hoàn thành, 19 kết luận chưa hoàn thành.

¹ Số liệu từ ngày 15/12/2024 đến ngày 15/12/2025.

- Thu hồi về ngân sách nhà nước: Tổng số tiền phải thu trong kỳ 4.221,013 triệu đồng (*trong đó ký trước chuyển sang 1.600,803 triệu đồng, số kiến nghị từ các kết luận ban hành trong kỳ 2.620,21 triệu đồng*), số tiền đã thu trong kỳ 2.417,84 triệu đồng (đạt 57,28% tỷ lệ thu hồi).

- Xử lý khác về kinh tế: Tổng số tiền phải xử lý khác 4.326,27 triệu đồng (*kỳ trước chuyển sang 1917,61 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác trong kỳ 2.408,66 triệu đồng*), số tiền đã xử lý khác trong kỳ 3.529,32 triệu đồng (đạt 81,57%)

- Xử lý hành chính: Đã xử phạt vi phạm hành chính số tiền 2.986, triệu đồng; xử lý hành chính với 57 tổ chức, 132 cá nhân.

- Chuyển cơ quan điều tra: 0 vụ.

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra (Biểu 03/TTr)

- UBND tỉnh đã ban hành 21 văn bản quản lý, chỉ đạo về công tác thanh tra. Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về thanh tra đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần nâng cao vai trò các cấp ủy đảng, chính quyền, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm đã triển khai thực hiện là 12 cuộc; trong đó số cuộc ban hành kết luận thanh tra 12 cuộc; Số đơn vị được thanh tra: 12 đơn vị; Kiến nghị xử lý hành chính 0 (tổ chức, cá nhân), chuyển cơ quan điều tra 0 (vụ, đối tượng). Qua công tác thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra của Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố, thanh tra các sở, ban, ngành đã chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong hoạt động thanh tra hành chính, thanh tra, kiểm tra chuyên ngành của cơ quan thanh tra cấp dưới (*trước khi sáp nhập vào Thanh tra tỉnh*).

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá về kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra

1.1. Kết quả đạt được

Dưới sự lãnh đạo của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác thanh tra; ban hành, điều chỉnh và chỉ đạo Thanh tra tỉnh ban hành kế hoạch thanh tra bám sát định hướng của Thanh tra Chính phủ và nhiệm vụ chính trị được giao; tập trung thanh tra các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng và đồng thời tiến hành loại bỏ chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan thanh tra triển khai toàn bộ chương trình kế hoạch thanh tra được phê duyệt, các cuộc thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và thanh tra đột xuất được giao.

Các cơ quan Thanh tra thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2030.

Đến nay, ngành thanh tra tỉnh Sơn La đã nỗ lực, cố gắng triển khai thực hiện 100% cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2025. Việc thực hiện kết luận thanh tra đã được quan tâm, tỷ lệ thu hồi sai phạm phát hiện qua thanh tra đạt cao; công tác kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến sai phạm đã được thực hiện kịp thời.

Nhìn chung, kết quả thanh tra năm 2025 đã có những đóng góp tích cực vào hoạt động quản lý, điều hành của bộ máy chính quyền các cấp trong tỉnh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, góp phần quan trọng vào việc ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1.2. Tồn tại hạn chế

Việc thực hiện kết luận thanh tra của một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự nghiêm túc, cơ bản chỉ khắc phục về kinh tế, việc xử lý trách nhiệm hành chính chủ yếu chỉ rút kinh nghiệm.

2. Đánh giá kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra

- Công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra đã được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm theo đúng định hướng của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh uỷ và bám sát yêu cầu thực tế quản lý của địa phương. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra hằng năm cơ bản bám sát định hướng, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp.

- Công tác tổ chức xây dựng lực lượng cơ quan thanh tra được Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh quan tâm triển khai đồng bộ, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu công tác trong tình hình mới của tỉnh. Cơ quan thanh tra đã tham mưu cho UBND tỉnh kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chủ trương của Trung ương.

- Công tác thông tin báo cáo về công tác thanh tra của UBND tỉnh được thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ, chuyên đề và đột xuất theo quy định tại Thông tư số 01/2024/TT-TTCP, Thông tư số 06/2025/TT-TTCP và theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ.

*** Tồn tại hạn chế**

Việc chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra còn chậm; đội ngũ cán bộ, công

chức làm công tác thanh tra chuyên ngành, sau khi sát nhập về cơ quan Thanh tra tỉnh còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn, ảnh hưởng nhất định đến hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh tra.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra

Công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh Sơn La trong năm 2025 đã phát huy vai trò quan trọng trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; qua đó góp phần giữ vững kỷ cương, kỷ luật trong quản lý nhà nước. Thông qua hoạt động thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành, nhiều sai phạm trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản... đã được phát hiện, kiến nghị xử lý và khắc phục, đồng thời làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan. Kết quả thanh tra không chỉ góp phần thu hồi cho ngân sách nhà nước các khoản sai phạm, mà còn có tác dụng phòng ngừa vi phạm, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân được thanh tra. Qua đó, công tác thanh tra đã đóng góp tích cực vào việc nâng cao hiệu quả quản lý kinh tế – xã hội, tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của bộ máy hành chính, bảo đảm việc thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh Sơn La.

4. Nguyên nhân của những kết quả, tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân của những kết quả: Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, dưới sự hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị địa phương trong tỉnh; cơ quan thanh tra đã phát huy vai trò điều phối tích cực, kịp thời triển khai những nhiệm vụ đột xuất phát sinh, vai trò của mỗi, công chức, Thanh tra viên đã được phát huy năng lực, sở trường trên các lĩnh vực, phương diện công tác.

- Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

+ Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện một số cuộc thanh tra chưa thật sự quyết liệt và do kế hoạch thanh tra năm 2025 phải điều chỉnh, để phù hợp với tổ chức Thanh tra tỉnh sau sát nhập; năng lực, kinh nghiệm của một số công chức, Thanh tra viên thực hiện công tác thanh tra, nhất là trong các lĩnh vực chuyên sâu, chuyên ngành còn hạn chế.

+ Nguyên nhân khách quan: hệ thống thể chế, quy định pháp luật về thanh tra đang từng bước hoàn chỉnh; thẩm quyền trong hoạt động thanh tra còn hạn chế, cơ quan thanh tra chủ yếu thực hiện quyền kiến nghị nên tính hiệu lực, hiệu quả không cao...

5. Bài học kinh nghiệm

Qua thực tiễn triển khai công tác thanh tra trong thời gian qua, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm chủ yếu như sau: Công tác thanh tra phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra cần bảo đảm tính khách quan, công khai, minh bạch; đánh giá đúng bản chất vụ việc trên cơ sở chứng cứ, tài liệu xác thực. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm hạn chế chồng chéo, trùng lặp. Công tác thanh tra cần kết hợp chặt chẽ giữa phát hiện, xử lý vi phạm với công tác hướng dẫn, chấn chỉnh và phòng ngừa, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động thanh tra. Tăng cường công khai minh bạch trong hoạt động thanh tra; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; đạo đức công vụ trong hoạt động thanh tra nhất là thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra kiểm toán; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

2. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2026, các cuộc thanh tra đột xuất, chuyên đề theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền; kiểm tra, rà soát hạn chế tối đa chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

3. Cơ quan thanh tra nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo chặt chẽ, khách quan, kịp thời và khả thi; kiến nghị xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật; quan tâm, chú trọng kiến nghị các giải pháp khắc phục, hoàn thiện cơ chế, chính sách, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực được thanh tra; tăng cường công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra, tập trung kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra.

4. Tiếp tục đổi mới phương pháp, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động thanh tra; nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, báo cáo, quản lý hồ sơ thanh tra; từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức ngành Thanh tra có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Phối hợp với Thanh tra Chính phủ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Thanh tra Chính phủ hoàn thiện và ban hành văn bản quy định hướng dẫn thực hiện quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra thay thế Thông tư số 08/2024/TT-TTCP ngày 18/12/2024 của Thanh tra Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La. UBND tỉnh Sơn La trân trọng báo cáo Thanh tra Chính phủ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Vụ Kế hoạch - Tài chính, TTCP;
- Cục I - Thanh tra chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- File báo cáo *.doc và biểu số liệu*.xls gửi hòm thư phongtonghop@thanhtra.gov.vn;
cucchongthamnhung@thanhtra.gov.vn;
vutiepdan@thanhtra.gov.vn;
vugiamsat@thanhtra.gov.vn;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC, Duyên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trung Chiến